6

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

28 декабря 2005 года

                                  №  84

г. Белая Калитва

	Об утверждении структуры  отдела культуры Администрации Белокалитвинского района и Положения об отделе культуры Администрации Белокалитвинского района

В соответствии с п.4 ст.27,  п.1 ст. 30 Устава муниципального образования «Белокалитвинский район», Собрание депутатов Белокалитвинского района

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить структуру отдела культуры Администрации Белокалитвинского района (приложение № 1).

2. Утвердить Положение об отделе культуры Администрации Белокалитвинского района (приложение № 2).

3. Данное решение вступает в силу с 01 января 2006 г.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы Белокалитвинского района В.Г.Сидненкову и председателя постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации Р.Г.Позднякову.

Глава Белокалитвинского района

                А.П. Романов

Приложение № 1 к решению

Собрания депутатов Белокалитвинского района

от 28 декабря 2005 г. № 84

СТРУКТУРА ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

	Начальник отдела

	Главный специалист
	Ведущий специалист
	Старший инспектор

Управляющий делами Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                       П.П.Авдеенко

Приложение № 2 к решению

Собрания депутатов Белокалитвинского района

от 28 декабря 2005 года  № 84

ПОЛОЖЕНИЕ

 об отделе культуры Администрации

Белокалитвинского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел культуры Администрации Белокалитвинского района Ростовской области (далее Отдел) является отраслевым органом местного самоуправления, входящим в структуру Администрации Белокалитвинского района Ростовской области, осуществляет управление сферой культуры и искусства, реализуя при этом соответствующие функции Администрации Белокалитвинского района.

Отдел является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный счет и иные счета в банках, печать, штампы, бланки.

Отдел является главным распорядителем бюджетных средств по разделу «культура».

Юридический адрес: 347042 г. Белая Калитва, ул. Театральная, 1, тел. 2-55-37.

Отдел вправе совершать сделки и иные юридические акты, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде, субъектом хозяйственных и гражданско-правовых отношений, выступать в роли учредителя учреждений и организаций, необходимых для эффектного развития сферы культуры и искусства.

При планировании финансово-экономической деятельности Отдел руководствуется  экономическими нормативами, контрольными цифрами бюджетных обязательств.

Источниками финансирования Отдела являются:

· бюджеты городских и сельских поселений;

· бюджет субъекта Федерации (областной бюджет);

· средства от оказания платных услуг населению;

· отчисления  и добровольные взносы предприятий;

· прочие поступления.

1.2. В подчинении Отдела  находятся созданные им или иные входящие в состав муниципальной собственности организации и учреждения, действующие в сфере культуры и искусства в соответствии с уставами (положениями) о них.

1.3. Глава Белокалитвинского района вправе установить для Отдела перечень вопросов, решения по которым принимаются только по согласованию с ним.

1.4. Постановления Главы Белокалитвинского района, решения Собрания депутатов Белокалитвинского района, а также приказы Министерства культуры Ростовской области обязательны для Отдела.

1.5. Отдел осуществляет свою деятельность на основе использования преимущественно экономических методов управления, взаимодействия и сотрудничества с творческими союзами, другими общественными организациями работников культуры и искусства, соблюдение самостоятельности подведомственных учреждений в решении ими вопросов своей творческо-производственной деятельности и социального развития.

2. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

2.1. Отдел разрабатывает основные направления культурной политики в Белокалитвинском районе, изучает состояние и перспективы развития сферы культуры, вносит свои предложения Главе Белокалитвинского района, Собранию депутатов Белокалитвинского района, Министерству культуры Ростовской области для рассмотрения и принятия решений.

Принимает меры по реализации программ и планов развития сферы культуры в Белокалитвинском районе.

2.2. Отдел осуществляет координацию деятельности подведомственных муниципальных учреждений и организаций культуры в целях реализации задач по удовлетворению духовных запросов и организации досуга жителей Белокалитвинского района.

Отдел осуществляет координацию гастрольной деятельности на территории Белокалитвинского района, организует проведение фестивалей, дней культуры и искусства, других мероприятий.

2.3. Отдел анализирует результаты творческо-производственной деятельности подведомственных учреждений, разрабатывает и согласовывает лимиты бюджетных обязательств.

Отдел осуществляет финансирование деятельности подведомственных учреждений, а также финансирование социально-творческих заказов и целевых программ, привлекает в этих целях дополнительные средства из бюджетных источников.

Отдел обеспечивает снабжение подведомственных учреждений материально-техническими ресурсами.

Отдел разрабатывает и осуществляет мероприятия по совершенствованию организации творческо-производственной деятельности подведомственных учреждений, оказывает им необходимую консультативно-методическую помощь в использовании новых форм и методов хозяйствования.

2.4. Отдел разрабатывает, готовит предложения и вносит проекты решений совместно с комитетом по управлению имуществом Администрации Белокалитвинского района Главе Белокалитвинского района по созданию, реорганизации и ликвидации учреждений культуры и искусства на территории Белокалитвинского района.

2.5. Отдел подбирает и назначает руководителей муниципальных подведомственных учреждений в соответствии с действующим законодательством.

Отдел проводит аттестацию руководителей подведомственных учреждений, формирует резерв на должности руководителей и организует их целевое обучение.

Отдел осуществляет мероприятия по подготовке и переподготовке кадров, повышению их деловой и профессиональной квалификации.

2.6. Отдел содействует установлению и развитию культурных связей с зарубежными странами, а также республиками и регионами в составе Российской Федерации, обмену достижениями в области культуры и искусства.

2.7. Отдел обеспечивает в сфере культуры и искусства соблюдение законности, а также прав граждан на получение беспрепятственного доступа к ценностям отечественной и мировой культуры.

Отдел осуществляет меры по сохранению историко-культурного наследия, создания оптимальных условий по его использованию.

2.8. Отдел осуществляет меры по совершенствованию методики обучения и воспитания учащихся детских музыкальных и художественных школ, школ искусств, иных начальных учебных заведений культуры.

2.9. Отдел формирует долгосрочные программы и текущие планы нового строительства, капитального и текущего ремонта, и реставрации муниципальных объектов культуры, памятников истории и культуры местного значения, и организует их выполнение.

2.10. Отдел принимает меры по созданию условий для свободного развития всех форм деятельности в области культуры и искусства.

Отдел содействует национально-культурным центрам и другим объединениям граждан различных национальностей и народностей, проживающих на территории Белокалитвинского района, в реализации их прав в области культуры и искусства, осуществляет мероприятия по поддержке и развитию самобытных национальных культур.

2.11. Отдел составляет сводные отчеты о работе подведомственных учреждений и представляет их в установленном порядке в Министерство культуры Ростовской области.

2.12. Отдел осуществляет контроль за соблюдением законодательства об охране труда, мероприятия по улучшению техники безопасности и соблюдению правил пожарной безопасности на объектах культуры.

2.13. Отдел осуществляет меры по обеспечению сохранности муниципальной собственности, укреплению финансовой дисциплины, рациональному использованию материальных и трудовых ресурсов в сфере культуры и искусства.

2.14. Отдел разрабатывает в пределах своей компетенции другие мероприятия по выполнению решений Собрания депутатов Белокалитвинского района, Главы Белокалитвинского района, а также Министерства культуры Ростовской области.

3. УПРАВЛЕНИЕ ОТДЕЛА

3.1. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности Главой Белокалитвинского района.

3.2. Начальник организует деятельность Отдела на основе единоначалия и несет персональную ответственность.

3.3. Начальник в пределах своей компетенции:

· принимает и увольняет сотрудников Отдела в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации;

· распределяет обязанности между сотрудниками;

· издает приказы и дает обязательные для исполнения всеми работниками Отдела, подведомственных учреждений и организаций указания, проверяет их исполнение;

· утверждает Уставы подведомственных учреждений;

· назначает и увольняет в соответствии с трудовым законодательством руководящих работников подведомственных учреждений и организаций;

· распоряжается кредитами и средствами в пределах лимитов бюджетных ассигнований, открывает и закрывает в банках расчетные и другие счета;

· принимает  в установленном порядке меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на руководящих работников подведомственных учреждений и организаций;

· рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан по вопросам, относящимся к его компетенции;

· решает иные вопросы, в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом Белокалитвинского района.

4. ОТЧЕТНОСТЬ ОТДЕЛА

4.1. Отдел отчитывается о своей деятельности перед Администрацией Белокалитвинского района и Министерством культуры Ростовской области.

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Отдел образуется, реорганизуется и ликвидируется в соответствии с гражданским законодательством, Уставом Белокалитвинского района.

Управляющий делами Собрания депутатов

Белокалитвинского района

     П.П. Авдеенко